

GENERALNY INSPEKTOR PIECHOTY

Warszawa, dn. 5 lipca 19. 20 r.

39427

L. dz. 269/20.

MP

Do
Naczelnego Wodza
przez Generalną Adjutanturę

Składam w załączonym piśmie wyniki inspekcji
przeprowadzonej na terenach D.O.G. Kielce i Kraków.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Olski

Generał-Pporucznik
i
Generalny Inspektor Piechoty

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L. dz. 3620 dnia 6 7 1920 r.
1 załącz. Wydział

L. Dz. 39427 dnia 11/12 1920 r.
załącz. Wydział

468 48

Inspekcja przeprowadzona na terenach D.O.G.
Kielce i Kraków od dnia 16/VI do dnia 28/VI-1920 r.

Ogólne spostrzeżenia przy
inspekcji.

1/ Bataljony zapasowe dotkliwie odczuwają wielki brak karabinów ręcznych, większa część tych bataljonów ma 1/3 lub 1/4 karabinów na ilość ćwiczących się ludzi. Przy skróconym terminie wyszkolenia /4 tygodnie/ brak ten bardzo ujemnie wpływa na rezultaty wyszkolenia; rekrut przeważnie ćwiczy się bez karabina i nawet przerabia musztrę polową bez niego, tym samym traci poszanowanie dla swej pracy, czując przytem przygnębienie moralne podczas samych ćwiczeń.

Oddział I Sztabu i Departament V M.S.Wojsk.

2/ Do dnia dzisiejszego dzięki utrzymaniu podziałów terytorjalnych D.O.G-nów w byłych granicach zaborczych, daje się wyczuwać w D.O.G-nach Kraków, Lwów, Poznań i Pomorze i, w układzie służby i, w stosunkach oficerskich, specyficzny charakter, cechujący jaskrawo byłą przynależność tych do wojsk zaborczych, temu sprzyja bezwzględnie też przeważająca liczba w tych D.O.G-nach oficerów, pochodzących z byłej armii austriackiej lub niemieckiej, którzy w dalszym ciągu i

Wnioski na usunięcie zauważonych braków i niedomagań.

1/ Niezbędną jest rzeczą za wszelką cenę zaradzić temu brakowi, w tym wypadku wydatki materialne będą zgóry opłacone przez osiągnięty rezultat ostateczny wyćwiczenia rekruta i podniesienia jego wartości moralnej. Należy zaś oręź można przy odpowiednich staraniach.

2/ Dla wytworzenia w oficerach znajdujących się w poszczególnych D.O.G-nach, a przede wszystkim Kraków, Lwów, Poznań i Pomorze jednolitej psychologii Państwowej Polskiej, niezbędnym jest większą ilość oficerów w wyżej wzmiankowanych D.O.G-nach przemieszczyć do innych D.O.G-nów, a na ich miejsce naznaczyć oficerów z centralnych D.O.G-nów Państwa. Powinno być to zastosowane przede wszystkim do szeregów wyższych, które to największy mają wpływ na cały układ życia i pracy w



469
48

zupełnie zrozumiałe, żyją i uprawiają D.O.G-nach. Oprócz tego bardzo byłoby nawyczki te, do których przyzwyczaili się oddawna, tym bardziej, że zewnętrzny stan rzeczy został, na pozór, ten sam, jest to rezultat nie złej woli tych osobników, a pochodzi jedynie z psychologii tych ludzi, na wynik której składały się całe lata i na odmianę której nie potrafi się zdobyć przenastępujący sposób:

ciężna natura ludzka, do jakiej należy większa część naszego oficerstwa. Do D.O.G. Warszawa przyłączyć część D.O.G. Pomorze, aż do wybrzeża, drugą część D.O.G. Pomorze złączyć z D.O.G. Poznań, przyłączając do tego jeszcze części D.O.G. Łódź, a mianowicie powiaty: Kaliski, Kutnowski i z nimi graniczące. D.O.G. Kielce rozdzielić częściowo między D.O.G. Kraków, Łódź i Warszawa. Do D.O.G. Lublin przyłączyć część północną D.O.G. Lwów.

Trudności takowego podziału mogą wyniknąć z tego powodu, że podziały terytorjalne D.O.G-nów winny odpowiadać podziałom terytorjalnym województwa, co było przezemnie przewidziane w wyżej wzmiankowanym ustępie zaznaczenia wygód Państwowych. W tym wypadku dążeniem do zatarcia granic zaborczych da możliwość zmienić i samą psychologię ludzi poszczególnych dzielnic zaborczych, jest to rzecz niełatwa i może być osiągnięta przez dłuższy przebieg czasu, jednakże jest rzeczą niezbędną dla uregulowania wewnętrznych stosunków poszczególnych dzielnic.

Oddział I i V Sztabu M.S. Wojsk.

3/ Ogólny stan przygotowania jak oficerów tak i podoficerów do swej pracy, a także i stopień wiedzy takowych w zakresie dla nich niezbędnym, jest jeszcze słabym; prawda, dobrze już jest i to, że zauważyłem, choć w niewielkim stopniu, ale polepszenie. Tłomaczą to przekładaniem oficerów pracą bieżącą i nieumiejętnością tych zastosować się do tej pracy tak, aby wykorzystać i dla siebie pewne godziny ^{na} samokształcenia.

Z powołaniem po mobilizacji oficerów i podoficerów byłych armji zaborczych, może pogorszyć się ogólny stan oficerski i podoficerski, gdyż stworzy się jeszcze większa liczba nieumiejętnych pracowników nad wyszkoleniem rekruta, tymbardziej, że ludzie ci, po pierwsze, nie są zupełnie oznajmieni z musztrą polską, po drugie, słabo orjentują się w całokształcie pracy oficerskiej i podoficerskiej w armji polskiej, po trzecie, zupełnie nie są oznajmieni z temi sposobami prowadzenia wojny, jakie się wytworzyły na obecnym naszym froncie i do których zupełnie nie nadają się te zastosowania, do jakich przywykli podczas prowadzenia wojny wyjątkowo pozycyjnej.

Oddział I i III Sztabu M.S. Wojsk.

Prinski
General pporucznik
i Generalny Inspektor Piechoty

3/ Dla podniesienia poziomu wiedzy oficerów i podoficerów w baonach i umiejętności instruowania, podane były na miejscu odpowiednie wskazówki co się zaś tyczy kategorii zmobilizowanych oficerów i podoficerów, niezbędnym jest utworzenie dla nich kursów aplikacyjnych, chociażby na przeciąg 3-ch tygodni, aby uzupełnić ich wiedzę przez podanie im -

- a/ musztry formalnej polskiej,
- b/ odświeżenie w ich pamięci głównych zasad taktyki, przerabiając w tym celu szereg zadań polowych zastosowując do takowych osobliwości, obecnie prowadzonej wojny
- c/ podając im ogólne wskazówki pracy instruktorskiej, charakteru obecnego.-

